⁴ Publicatus] Alii legunt *Publicanus*, qui scilicet esset ad viam Publiciam Romæ in clivo Publicio, de quo Varro & Ovidius. Sed Cicero non voluit in urbe sanum filix extruere, ut satis constat. *Publicatus* autem est publice venalis propositus, proscriptus. *Pappæ.*

⁵ *Κυρδ, ε*,] Diogenes Laertius An-

tisthenem refert duos libros Cyri nomine inscripsisse, quorum unus quarto tomo operum Antisthenis continebatur, alter quinto. Itaque utrumque tomum Cicero Græcis literis, more Græcorum, notavit. Scribit ergo Cyrum quarti & quinti tomii ita sibi placuisse, ut cætera Antisthenis. *Bosius.*

CICERO ATTICO SAL.

XXXIX. **T**ABELLARIUS ad me cum sine literis tuis venisset, existimavi tibi eam causam non scribendi fuisse, quod pridie scripsisses ea ipsa, ad quæ rescripti hac epistola. Expectaram tamen aliquid de literis Afinii Polionis. Sed nimium ex meo otio tuum spectro. Quanquam tibi remitto, nisi quid necesse erit; necesse ne habeas scribere, nisi eris valde otiosus. De tabellariis facerem quod suades, si essent ullæ necessariae literæ, ut erant olim, cum brevioribus diebus, tamen quotidie respondebant tempori tabellarii; & erat aliquid, Silius, Drusus alia quædam. Nunc, nisi Otho extitisset, quod scriberemus non erat. Id ipsum dilatatum est: tamen allevor, cum loquor tecum absens, & multo etiam magis, cum tuas literas lego. Sed quoniam & abes (sic enim arbitror) & scribendi necessitas nulla est, conquescent literæ, nisi quid novi extiterit.

CICERO ATTICO SAL.

XL. **Q**UALIS futura sit ¹ Caesaris vituperatio contra laudationem meam perpexi ² ex eo libro, quem Hir-
tius ad me misit, in quo colligit vitia Catonis, sed cum
maximis laudibus meis. Itaque misi librum ad Muscam, ut
tuis librariis daret. Volo enim eum divulgari: quod quo fa-
cilis fiat, imperabis tuis. ³ Συμβολατικὸν saepe conor: ni-
hil reperio: & quidem mecum habeo & ⁴ Αἰσιόλης & Θεο-
πόμπου πρὸς Ἀλέξανδρον: sed quid simile? illi & quæ ipsis
honestæ essent scribebant, & grata Alexandro. Ecquid tu e-
jusmodi reperis? mihi quidem nihil in mentem venit. Quod
scribis te vereri, ne & gratia & auctoritas nostra hoc meo
mœrore minuatur: ego, quid homines aut reprehendant, aut
postulent, nescio; ne doleam? qui potest? ne jaceam? quis
unquam minus? dum tua me domus levabat, quis a me ex-
clusus? quis venit, qui offenderetur? Asturam sum a te pro-
fectus: legere isti lati, qui me reprehendunt, tam multa
non possunt, quam ego scripsi. Quam bene, nihil ad rem.
Sed genus scribendi id fuit, quod nemo abjecto animo facere
posset. Triginta dies in hortis fui: quis aut congressum meum,
aut facilitatem sermonis desideravit? nunc ipsum, ea lego,
ea scribo, ut ii, qui mecum sunt, difficilius otium ferant,
quam ego laborem. Si quis requirit, cur Romæ non sim;
quia ⁵ discessus est. Cur non sim in his meis prædiolis, quæ
funt hujus temporis: quia frequentiam illam non facile fer-
rem. Ibi sum igitur, ubi ⁶ is, qui optimas Bajas habebat,
quotannis hoc tempus consumere solebat. Cum Romam ve-
nero,

¹ *Caesaris*] Qui scripserat contra Cato-
nem, Ciceronis libro laudatum. *Man.*

² *Ex eo libro*] Ex Hirtii libro conjectu-
ram Cicero capiebat, Casarem acerbius in
se nihil scripserat in suo libro, cujus laudes
in alieno probasset. *Idem.*

³ *Συμβολατικὸν*] Saepè conor aliquid ad
Casarem scribere de ordinanda republica:
*συμβολατικὸν, consilii plenum, quod delibera-
tionem continet.* *Idem.*

⁴ *Αἰσιόλης & Θεοπόμπου*] *Αἰσιόλης & Θεοπόμπου* li-
bros ad Alexandrum.

⁵ *Discessus est*] Tempus est, quo senato-
ribus discedere licet, & rus petere. *Corra-
dus.*

⁶ *Is*] Qui se tamen huc, suis Bajas om-
missis, quotannis conferebat: quod hunc re-
cessum amaret, Bajanam illam frequentiam
fugeret. Quem significet, divinare non facile
est. *Manus.*

nero, nec vultu, nec oratione reprehendar. Hilaritatem il-
lam, qua hanc tristitiam temporum condiebamus, in perpetuum
amisi. Constantia, & firmitas nec animi, nec orationis
requiretur. De hortis Scapulanis hoc videtur effici posse, ⁷ aliud
tua gratia, aliud nostra, ut præconi subjiciantur. Id
nisi fit, excludemur. Sin ad ⁸ tabulam venimus, vincemus
facultates? Othonis nostra cupiditate. Nam quod ad me
¹⁰ de Lentulo scribis, non est in eo. ¹¹ Faberiana modo res
certa fit, tuque enitare, quod facis; quod volumus, conse-
quemur. Quod quæris, quam diu hic; paucos dies. Sed cer-
tum non habeo. Simul ac constituero, ad te scribam: & tu
ad me, quam diu in suburbano sis futurus. Quo die ego ad
te hæc misi, de Pilia, & Attica mihi quoque eadem, quæ
scribis, & scribuntur, & nuntiantur.

⁷ *Aliud tua gratis, aliud*] Partim tua

gratia, partim nostra. *Idem.*

⁸ *Tabulam*] Posuit pro auctione; quod
auctionis signum tabula figebatur. *Idem.*

⁹ *Othonis*] Scapulae heredis, qui & ipse
ad hortorum emptionem animum adiecerat.

Quamquam, inquit, locuples fit Ortho: ta-
men mea cupiditas efficit, ut cum in au-

ctione vincam. *Idem.*

¹⁰ *De Lentulo scribis*] Verendum ne is

hortos mihi eripiat, cum eos valde appe-
tat: non est in eo positum, ut auctione vin-
cere me possit, novi enim ejus facultates.

Bofus.

¹¹ *Faberiana*] Vide supra, epist. 18.

CICERO ATTICO SAL.

XLI. **N**IHL erat quod scriberem. Scire tamen volebam,
ubi esses; si abes, aut absfuturus es, quando re-
diturus esses. Facies igitur me certiorum. Et quod tu scire
volebas, ego quando ex loco; posttridie Idus Lanuvii consti-
tui manere: inde posttridie in Tullulano, aut Romæ. Utrum
sim facturus, eo ipso die scies. Scis, quam sit ¹ Φιλαίτων
συμφορὰ, minime in te quidem: sed tamen avide sum affe-
ctus de fano: quod nisi, non dico, effectum erit, sed fieri
videro; (audebo hoc dicere; & tu, ut soles, accipies) in-
curfabit in te dolor meus, non jure ille quidem; sed tamen
fers hoc ipsum, quod scribo, ut omnia mea fers, ac tuli-
sti. Omnes tuas consolationes unam hanc in rem velim confe-
ras,